
Právo na výplatu dividendy podle § 156 a
obchodního zákoníku, splatnost, místo a
způsob výplaty
Právo na výplatu dividendy je podle ustanovení obchodního zákoníku právem samostatně
převoditelným. Jakmile valná hromada rozhodne o její výplatě, je možno toto právo převádět
smlouvou o postoupení pohledávky. Osoba, která nabude touto smlouvo právo na výplatu dividendy,
je povinna prokázat skutečnost, že osoba, od které právo nabyla, byla akcionářem společnosti nebo
byla osobou oprávněnou z tohoto práva v době jeho postoupení.

Právo na výplatu dividendy je podle ustanovení obchodního zákoníku právem samostatně
převoditelným. Jakmile valná hromada rozhodne o její výplatě, je možno toto právo převádět
smlouvou o postoupení pohledávky. Osoba, která nabude touto smlouvo právo na výplatu dividendy,
je povinna prokázat skutečnost, že osoba, od které právo nabyla, byla akcionářem společnosti nebo
byla osobou oprávněnou z tohoto práva v době jeho postoupení.

Stanoví-li to zákon, je možno, aby bylo právo spojené s akcií od této akcie odděleno a spojeno se
samostatným cenným papírem, který byl vydán k této akcii, v tomto případě kupónem. Pak je právo
na výplatu dividendy spojené s tímto kupónem samostatně převoditelné pouze spolu s kupónem.
Anebo pokud je samostatně převoditelné právo na dividendu spojené se zaknihovanou akcií
registrované, pak k jeho převodu dochází registrací převodu v evidenci zaknihovaných cenných
papírů - ve Středisku cenných papírů.

Podíly na zisku společnosti, který schválila valná hromada k rozdělení, se dělí mezi akcionáře (zde se
jedná o dividendu), mezi členy orgánů společnosti-členy představenstva a členy dozorčí rady
(tantiéma), a umožňují-li to stanovy společnosti, pak také mezi zaměstnance. Dividenda i tantiéma
jsou splatné do tří měsíců od přijetí rozhodnutí valné hromady o rozdělení zisku. Stanovy společnosti
či sama valná hromada se však mohou od tohoto pravidla odchýlit. Den splatnosti dividendy je
poslední den na její zaplacení.

Pravidla o způsobu a místě výplaty dividendy jsou značně složitá. Platí, že některé dílčí postupy
mohou být stanovami společnosti, usnesením valné hromady či dohodou společnosti s jedním
akcionářem změněny. Existuje rozdíl mezi listinnými akciemi na majitele, akciemi na jméno a
zaknihovanými akciemi na majitele.

U zaknihovaných akcií je nutno odlišit rozhodný den pro výplatu dividendy. Zaknihované akcie jsou
evidovány ve Středisku cenných papírů podle počtu kusů a jmen majitelů. Zákon o cenných papírech
ve svém ustanovení § 87a odst. 2 upravuje rozhodný den pro výplatu dividendy, jedná-li se o
zaknihované cenné papíry, akcie. Právo na dividendu pak náleží osobě, která byla majitelem
zaknihované akcie ke dni konání valné hromady, která o výplatě dividendy rozhodla. Může však
nastat situace, kdy společnost na valné hromadě rozhodne, že osobou mající právo na výplatu
dividendy je akcionář, který byl společníkem akciové společnosti k jinému dni, než byl den konání
valné hromady. Potom je rozhodným dnem den, ke kterému valná hromada založila právo na
dividendu. U akcií na jméno i u zaknihovaných akcií na majitele si společnost může zjistit, kdo jsou
jejich vlastníci a jejich akcionáři.

Dividendu vyplácí společnost na vlastní náklady a nebezpečí na adrese akcionáře, která je vedena v
seznamu akcionářů, ke dni splatnosti dividendy (jedná-li se o akcie na jméno) nebo na adrese vedené



v evidenci zaknihovaných cenných papírů v registru emitenta k rozhodnému dni (jedná-li se o
zaknihované akcie na majitele). Den splatnosti je poslední den, kdy je možno vyplatit dividendu.
Rozhodný den je den, na základě kterého se určuje osoba, která má právo na výplatu dividendy u
zaknihovaných akcií a které má být tato dividenda vyplacena.

Místo výplaty dividendy, v případě, že společnost vydala listinné akcie na majitele, určuje usnesení
valné hromady nebo stanovy společnosti, není-li dohodnuto něco jiného. Jinak se tak činí v místě
sídla společnosti. Pro výplatu dividendy je podstatná adresa akcionáře ke dni splatnosti dividendy a
ne k rozhodnému dni.

Představenstvo společnosti je povinno oznámit den splatnosti dividendy, místo a způsob výplaty
dividendy (způsobem stejným pro svolání valné hromady), jestliže se jedná o akcie registrované nebo
o akcie na majitele, i když nejsou registrované. Stanovy společnosti však mohou stanovit odlišný
postup. Není-li ve stanovách určen den splatnosti dividendy a nezasílá-li společnost dividendu, pak
pro akcie na jméno platí povinnost představenstva oznámit akcionářům den splatnosti dividendy.

V praxi často docházelo ke skrytým převodům zisku a skrytým výplatám podílu na zisku. Novela
obchodního zákoníku doplnila § 178 o odst. 11, jež určuje jako neplatné ty smlouvy, které mají
zvýhodnit akcionáře na úkor společnosti či jiných akcionářů. Tato úprava se však nevztahuje na
smlouvy, které jsou uzavírány na základě § 66a (ovládací smlouva), § 190a – 190d (smlouva o
převodu zisku, ovládací smlouva). V těchto smlouvách je pomocí speciálních ustanovení zajištěna
ochrana akcionářů.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

